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 Enzym monoaminooxidáza (MAO) je enzym lokalizovaný na vnější

membráně mitochondrií. Tento enzym je rozdělen do dvou izomernich forem

monoaminooxidáza typu A (MAO A) a monoaminooxidáza typu B (MAO B). MAO

působí jako katalyzátor metabolismu neurotransmiterových aminů serotoninu,

norepinefrinu a dopaminu. Inhibitory MAO A se používají při léčbě deprese, zatímco

inhibitory MAO B jsou užitečné k léčbě Parkinsonovy choroby. U tohoto

neurodegenerativního onemocnění není známá přesná příčina vzniku.

Rekombinantní enzymy MAO A a MAO B byly připraveny pomocí metod

molekulární biologie. Genetická informace enzymů MAO A a MAO B byla

amplifikována polymerázovou řetězovou reakcí (PCR) a vložena do sekvenačního

vektoru pCR4TOPO. Transformace byla provedena metodou teplotního šoku .

Genetická informace byla dále subklonována do expresního vektoru pET28b

a vzniklý expresní plazmid byl transformován do expresního kmene bakterií

Escherichia coli BL21 (DE3). Takto připravený expresní kmen nesoucí DNA kódující

enzymy MAO A a MAO B je vhodný pro výrobu rekombinantních proteinů.
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 Enzyme monoamine oxidase (MAO) is an enzyme located on the outer

membrane of mitochondria. This enzyme is divided into two isomeric forms

of monoamine oxidase type A (MAO A) and monoamine oxidase type B (MAO B).

MAO acts as a catalyst for the metabolism of neurotransmitter amines of serotonin,

norepinephrine and dopamine. MAO A is used in the treatment of depression, while

MAO B inhibitors are useful for the treatment of Parkinson's disease. The cause

of this transmission is not known in this neurodegenerative disease.

Recombinant enzymes MAO A and MAO B were prepared using molecular

biology methods. The genetic information of MAO A and MAO B enzymes was

amplified by polymerase chain reaction (PCR) and inserted into the pCR4TOPO

sequencing vector. The transformation was performed by the method of thermal

shock. The genetic information was further subcloned into the pET28b expression

vector and the resulting expression plasmid was transformed into an Escherichia

coli expression strain BL21 (DE3). The expression strain thus prepared carrying

DNA encoding MAO A and MAO B enzymes is suitable for the production

of recombinant proteins.
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1 Úvod práce

MAO A a MAO B jsou mitochondriální enzymy, které se podílejí na

metabolizaci neurotransmiterních aminů jako jsou například serotonin

norepinefrin a dopamin a tudíž je jejich funkce v lidském mozku nezbytná. Oba

enzymy našly využití také v medicíně. Inhibitory MAO A byly používány při léčbě

deprese. Inhibitory MAO B se používají jako jeden ze způsobů léčby Parkinsonovy

choroby.

Bakterie Escherichia coli (E. coli) je jedním z nejvíce používaných

hostitelských organismů pro produkci rekombinantních proteinů. Mezi další

organismy používané k expresi patří pekařská kvasinka Saccharomyces cerevisiae

dále potom hmyzí, savčí, ale i rostlinné expresní systémy.

MAO A a MAO B jsou targety pro léčbu onemocnění, konkrétně MAO A pro

léčbu deprese a MAO B pro léčbu Parkinsonovy choroby. Výzkum inhibitorů MAO

by mohl být budoucností léčby těchto chorob, a pro výzkum na tomto poli je

nezbytné získat enzymy v rekombinantní formě. Tyto rekombinantní enzymy

budou sloužit pro analýzu nových látek jako potenciálních inhibitorů.
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2 Teoretická část

2.1 Enzymy MAO A a MAO B

Monoaminooxidáza A (MAO A) a monoaminooxidáza B (MAO B) patří

do rodiny enzymů aminooxidáz. Lidské aminooxidázy jsou třídou enzymů

zahrnující dvě podtřídy: flavin obsahující monoaminooxidázu (MAO, EC 1.4.3.4)

a měď obsahující semikarbazid-senzitivní aminooxidázu (SSAO, EC 1.4.3.6) (Tipton,

2012).

Enzym monoaminooxidáza byl poprvé popsána roku 1928 pod názvem

tyramin oxidáza (Hare, 1928). Další názvy tohoto enzymu byly noradrenalin oxidáza

či alifatická aminooxidáza. Později bylo zjištěno, že se ve všech případech jedná

o stejný enzym schopný metabolizovat primární, sekundární a terciární aminy,

který dostal název MAO. Enzym existuje ve dvou izomerních formách MAO A

a MAO B (Youdim & Bakhle, 2006). Enzymy mají podobné struktury a molekulové

hmotnosti, liší se selektivitou k substrátu a inhibitory (Finberg, 2014).

Enzym MAO je umístěný ve vnější membráně mitochondrie, konkrétně

na cytoplazmatické straně membrány (Denney & Denney, 1985; Edmondson et al.,

2009). MAO A a MAO B se nacházejí v periferních orgánech a v CNS v neuronech a

astrogliích (Binda et al., 2005; Ryan & Carrol, 1976; Sims et al., 1989; Son et al.,

2008).

2.1.1 MAO A

V centrálním nervovém systému se MAO A vyskytuje především v

serotoninergních neuronech. Další důležitá místa výskytu MAO A mimo CNS, jsou

játra, plicní cévní endotel a gastrointestinální trakt, kde plní ochrannou funkci

především ve střevě. Také se vyskytuje v placentě (Ramsay & Albreht, 2018).

2.1.2 MAO B

V CNS převládá MAO B v serotoninergních neuronech. MAO B má také

ochrannou funkci v játrech a v krevních destičkách (Ramsay & Albreht, 2018).
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2.2 Geny MAO A a MAO B

Každý MAO izomer je kódován samostatným genem lokalizovaným na

X chromozomu (Finberg, 2014), přesněji na krátkém raménku p v oblasti

Xp11.23-11.4 (Levy et al., 1989). Geny pro proteiny MAO A a MAO B jsou si podobné

a oba enzymy mají 90 % shodu v aminokyselinových sekvencích (Andrés et al.,

2004).

Velikost genu MAO A je 1491 bp, jeho molekulová hmotnost je 6 0512 ± 6 Da

a obsahuje 16 exonů. Velikost genu MAO B je 1467 bp, jeho molekulová hmotnost je

59474 ± 14,0 Da a obsahuje 18 exonů (Li, Hubálek, Newton-Vinson, & Edmondson,

2002; Qian et al., 2010; Weizmann Institute of Science, 1996-2019).

2.3 Struktura proteinu MAO A a MAO B

Protein MAO A je velký 527 aminokyselin, protein MAO B je velký

520 aminokyselin, jejich struktura je velmi podobná a můžeme ji rozdělit na dvě

hlavní části: Extra-membránovou doménu a membránovou vazebnou doménu.

Extra-membránovou doménu lze rozdělit dále na dvě oblasti, vazebnou oblast

flavinadenin dinukleotidu (FAD) a vazebnou oblast substrátu nebo známých

inhibitorů (Obr. 1) (Binda et al., 2003; De Colibus et al., 2005; Son et al., 2008).

Enzymaticky aktivní kvartérní struktura MAO je monomer (Binda et al., 2005;

Weizmann Institute of Science, 1996-2019).
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Obrázek č. 1: Struktura proteinu MAO. Modře je znázorněná membránová vazebná

doména, červeně extra-membránová doména a žlutě vazebná oblast FAD (upraveno

z Son et al., 2008).

Rozdíly ve struktuře MAO A a MAO B jsou viditelné z Obrázku č 2. MAO A a

MAO B se liší strukturním uspořádáním vazebne oblasti pro substra t a inhibitor.

Porovnáním krystalových struktur obou proteinů bylo možné nalézt drobné

strukturní rozdíly, díky kterým je možné nalézt specifické reverzibilní inhibitory pro

každý z enzymů. Biochemicky nejrozšířenější specifické inhibitory MAO jsou

klorgylin a deprenyl. Změny ve struktuře dutiny aktivního místa ukazují specificitu

klorgylinu pro MAO A a deprenylu pro MAO B (Binda et al., 2005; Johnston, 1968).

Dalším rozdílem mezi jednotlivými izoformami je rozdílné pH optimum a citlivost

na tepelnou inaktivaci (Youdim & Bakhle, 2006).

Membra nova

vazebna dome na

Extra-

membra nova

dome na

Vazebna oblast

FAD

Vazebna oblast

substra tu /

inhibitoru
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Obrázek č 2: Rozdíl ve struktuře MAO A (černá) a MAO B (červená) je nejlépe

pozorovatelný v zeleném oválu, kde jsou vyznačeny rozdílné záhyby ve smyčce

vazebné oblasti substrátu / inhibitoru (upraveno z Binda et al., 2005).

2.4 Role MAO v organismu


[…]


Vyrostlé kolonie byly odpíchnuty, a izolovány pomocí metody PCR reakcí

na koloniích a výsledky reakce byly analyzovány agarovou gelovou elektroforézou.

Z analýzy bylo zjištěno, že všechny fragmenty MAO A (Obr . 11) a MAO B (Obr. 12)

mají správnou velikost. Z těchto analyzovaných vzorků byly vybrány klony, které

byly nechány přes noc růst v LB médiu s kanamycinem o koncentraci 50 μl/ml

média při teplotě 37 °C.
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Obrázek č. 11: Pozitivní kolonie MAO A vložené do vektoru pET28b obsahující

cílovou DNA jsou viditelné jako zářivě bíle pruhy o přibližné velikosti 1500 bp.

Obrázek č. 12: Pozitivní kolonie MAO B vložené do vektoru pET28b obsahující

cílovou DNA jsou viditelné jako zářivě bíle pruhy o přibližné velikosti 1500 bp.
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5.4 Tvorba expresního kmene E. coli BL21 (DE3)

Expresní kmen se skládá z plazmidu pET28b: MAO A/MAO B a buněk E. coli

BL21 (DE3). Chemokompetentní buňky E. coli BL21 (DE3) byly připraveny těsně

před transformací. Pomocí teplotního šoku byl do chemokompetentních buněk

E. coli BL21 (DE3) vpraven plazmid pET28b: MAO A/MAO B, bylo přidáno

SOC médium, po inkubaci byl proveden výsev na plotny s antibiotikem kanamycin

o konečné koncentraci 50 μg/ml média. Buňky byly inkubovány do druhého dne

při 37 °C. U vyrostlých kolonií byl proveden odpich kolonií a analýza pomocí PCR

reakce na koloniích. Analýzou PCR reakce bylo zjištěno, že narostlé kolonie buněk

E. coli BL21 (DE3) obsahují plazmid pET28b: MAO A (Obr. 13) /MAO B (Obr. 14) a

jedná se tedy o expresní buňky.

Obrázek č. 13: Ověření vložení plazmidu pET28b: MAO A do expresního kmene

buněk E. coli BL21 (DE3). Pozitivní vzorky obsahující cílovou DNA jsou viditelné jako

zářivě bíle pruhy o přibližné velikosti 1500 bp.
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Obrázek č. 14: Ověření vložení plazmidu pET28b: MAO B do expresního kmene

buněk E. coli BL21 (DE3). Pozitivní vzorky obsahující cílovou DNA jsou viditelné

jako zářivě bíle pruhy o přibližné velikosti 1500 bp.

Pro bakteriální rekombinantní expresi byl použit expresní vektor

pCR4TOPO, který byl transformován do chemokompetentních buněk E. coli BL21

(DE3). Tyto buňky se běžně používají pro přípravu rekombinantních proteinů.

Výhodou kmene E. coli BL21 (DE3) je nízká hladina bazální exprese. Hladina bazální

exprese se pohybuje kolem 10 %. Takováto příprava různých rekombinantních

enzymů je v laboratorní praxi běžná a výsledky dosažené v této práci se neliší od

výsledků jiných prací, stejně jako postupy a metody kterými byl rekombinantní

enzym vytvořen. Expresní vektory mohou být také transportovány do

chemokompetentních buněk E. coli BL21(DE3)LysS, který navíc obsahuje T7

lysozym (produkovaný genem LysS), a výhodou je ještě nižší hladina bazální

exprese pohybující se kolem 1-3 %.
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5.5 Ověření výsledků

Schopnost produkce proteinu u expresních buněk E. coli BL21 (DE3) nesoucí

plazmid pET28 s geny MAO A nebo MAO B byla ověřena pilotní expresí proteinů

v LB médiu. Expresní buňky byly v exponenciální fázi růstu indukovány 1 mM IPTG

po dobu 4 hodin. Buněčná peleta byla resuspendována v 50 mM Tris-HCl a část

buněk bylo použito pro analýzu obsahu proteinů pomocí elektroforézy

v přítomnosti dodecylsíranu sodného. Po elektroforéze byly proteiny přeneseny

pomocí metody western-blot na polyvinylfluoridovou membránu a protilátkou

proti histidinové kotvě byla zjištěna přítomnost obou proteinů v celobuněčných

lyzátech. Pro zisk čistého proteinu ve zkumavce bude dalším krokem optimalizace

proteinové exprese v čase a purifikace proteinů MAO A a MAO B pomocí afinitní

chromatografie.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo klonování a exprese genů MAO A a MAO B pro přípravu

rekombinantního enzymu v expresních buňkách E. coli BL21(DE3). Cíle této práce

se podařilo naplnit.

MAO A a MAO B jsou mitochondriální enzymy, které metabolizují

neurotransmitery jako jsou například serotonin norepinefrin a dopamin. Inhibitory

MAO mají široké využití v medicíně. K výzkumu inhibitorů je potřebný purifikovaný

protein. Purifikace proteinu z bakteriálního expresního systému není nijak složitá a

je logickým pokračováním tohoto výzkumu.

Rekombinantní proteiny se připravují v případě obtížného získávání

proteinu z přirozeného zdroje. Mezi velké výhody rekombinantních proteinů patří

vysoká produkce proteinů, rychlý růst v poměrně levném médiu a přizpůsobivost

systému.

DNA pro geny MAO A a MAO B byly amplifikovány pomocí PCR reakce, poté

vyizolovány a vloženy do plazmidu pCR4TOPO. Pomocí štěpení restrikčními

endonukleázami byla DNA vložena do plazmidu pET28b. Plazmid

pET28b: MAO A/MAO B byl transformován do chemokompetentních buněk E. coli

BL21 (DE3). Vznikly tak buňky E. coli BL21 (DE3) pET28b: MAO A/MAO B schopné

vytvářet rekombinantní protein.
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