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Struktura/členění práce:

Bakalářská práce má klasické členění experimentálních prací. Samotný úvod práce se
mi zdá dost stručný, neprovázaný, vzhledem k tomu, že jde o část, která má čtenáře nalákat na
další čtení, bych řekla, že není zcela dostačující. Navíc se již v úvodu vyskytují dříve
nevysvětlené zkratky, což je pak problém i zbytku práce (např. MAO, CNS). Seznam zkratek
pak v práci zcela chybí. Teoretická část je z větší části zaměřena na rešerši problematiky
monoaminooxidáz. Studentka se věnuje jak struktuře samotných enzymů, tak jejich roli
v organismu, zejména pak v lidském mozku, synapsích, a v neposlední řadě uvádí příklady
syndromů, spojených s poruchou či chyběním těchto enzymů. V kapitole o genech uvádí
porovnání proteinových sekvencí, zařadila bych tedy tento úsek pod proteiny, zároveň zde
tedy mohla studentka ukázat pro větší názornost zmíněné srovnání sekvencí (nukleotidových i
aminokyselinových) např. pomocí nástroje BLAST. Kapitola Patologie má zcela nevhodný
název. Patologie je medicínsko-vědní obor, nadpis je zavádějící a nic neříkající. V rámci této
kapitoly studentka píše o inhibitorech monoaminooxidáz. Většinou jde o názvy účinných
látek, není nutné je uvádět napsané s prvním velkým písmenem, paracetamol se též nepíše
s velkým písmenem, Paralen jako konkrétní lék pak ano. Dále zde doporučuji sjednotit název
klorgylin/clorgylin/selegilin – jde o stejnou látku. Věta: Právě rychlá degradace mozkových
monoaminů jako je serotonin, norepinefrin a dopamin je důležitá pro správné fungování
synaptické štěrbiny neurotransmise, mi nedává smysl. Větu: Pokud u lidí nastanou delece v
genové oblasti chromozomu X, kde se vyskytují i geny pro MAO, mohou nastat velké
problémy, bych spíše nepoužila v odborné práci. Závěr teoretické části pak tvoří krátká
rešerše týkající se přípravy rekombinantních proteinů. Zde bych v kapitole expresní vektory
poněkud více rozvedla jejich typy a hlavně zmínila, že jsou to vektory se silným promotorem.
V kapitole Bakteriální expresní systémy mě zajímá význam obratu minimální médium.

U použitého materiálu by bylo lepší uvádět i sídlo firmy a konkrétní produkt, tedy
nestačí např. uvést pouze: centrifuga (Eppendorf).

Praktická část je přehledně dále rozdělena na jednotlivé použité techniky, u některých
z nich je na začátku krátký teoretický úvod, který by možná slušel všem uvedeným technikám
a rozšířila bych jím teoretickou část, kde tyto informace trochu chybí. K praktické části dále
nemám vážnějších připomínek. Pouze bych navrhovala jinak formulovat větu: Do směsi byl
přidán 1 objem gelu isopropanolu (ke každému 100 mg gelu bylo tedy přidáno 100 μl
isopropanolu) a vše bylo jednoduše promícháno – je zavádějící.
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Literární zdroje, citace a jejich použití:

Literární zdroje použité v práci jsou aktuální a v dostatečném množství, správně
uvedené. Ačkoliv citační styl založený na APA úplně nepreferuji v experimentálních pracích,
citační styl odpovídá normám, seznam literatury je zpracován pečlivě, všechna sdělení jsou
v textu citována správně. Je výborné, že studentka vycházela z velkého množství anglicky
psané odborné literatury.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Studentka výsledky prezentuje v kapitole společně s diskusí. Občas je u výsledků
znovu opakován postup, který byl součástí experimentální části práce, kde bych jej i příště
nechala. Dále by mě zajímaly výsledky sekvenace, která byla zadána a kterou studentka sice
sama nedělala, ale výsledky by měly být součástí této práce. Nejsou nikde zmíněny ani
diskutovány. Obecně podíl diskuse na této kapitole je velmi malý. Chápu, že obvykle jde o
problematickou kapitolu. Nicméně diskuse je nedílnou součástí experimentální práce a
doporučovala bych ji příště nepodceňovat. Stejně tak je na tom velmi stručný závěr, který
bych též hodnotila jako nedostatečný.

Formální úroveň:
Práce po formální stránce spíše splňuje požadavky na ni kladené, nicméně jsou zde
jisté rezervy pro budoucí práce. Zde bych vytkla nedostatečnou práci s již výše zmíněnými
zkratkami. Pravidlem by mělo být, že v nadpisech, a tím pádem i v obsahu, by se zkratky
neměly vyskytovat. Dále se zkratky používají tak, že nejprve se při prvním výskytu napíše
celý tvar a do závorky zkratka a potom už se používá jen zkratka. Zkratky mají být uvedeny
v samostatném seznamu. Dále se v práci občas vyskytne na konci řádku neslabičná předložka
nebo číslo, které na dalším řádku pokračuje procenty. Na pár místech jsou procenta špatně
uvedena s mezerou nebo bez mezery, stejně tak číslovky. Občas chybí v souvětí čárky.
V odborné práci dále nedoporučuji používat počeštěná původem anglická slova jako např.
„target“. Lze jej pohodlně nahradit českým ekvivalentem. Kladně hodnotím kvalitní popisky
obrázků! Studentka občas používá latinské názvy, zejm. částí lidského těla. Kurzívou se
případně píšou pouze originálně napsané názvy, jakmile studentka použije skloňování dle
pravidel českého pravopisu, kurzíva se nepoužívá (např. substantia nigra, ale ve striatu).
Thalamus se píše s h.

Splnění cílů práce:
Cíle práce, tak jak byly definovány, byly splněny.

Celkové hodnocení:

Bakalářská práce je co do obsahu poměrně zajímavá a experimentálně zdařilá. I přes
množství formálních i obsahových výtek a nedostatků u vybraných kapitol musím
konstatovat, že studentka prokázala dobrou laboratorní zručnost a výsledek, kterého dosáhla
je dobrý. Vypracování této práce vyplývá z podmínek uvedených v § 46 Zákona o vysokých
školách č. 111/98 Sb., práce obsahuje všechny předepsané náležitosti, a proto ji doporučuji
k obhajobě.
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Otázky:

1. Eukaryotní proteiny jsou často posttranslačně modifikované. E. coli nevlastní moc
aparátů na PTM. Proč jste tedy MAO do E. coli klonovali?

2. Dají se tyto rekombinantní připravené enzymy využít i při léčbě jiných onemocnění?
3. Kde byl získán klonovaný gen?
4. Jakým způsobem byla na protein umístěna kotva? Na jaký konec proteinu a hraje

volba konce nějakou roli?
5. Byl klonován celý gen?

V Hradci Králové dne 22. 8. 2019 RNDr. Alena Myslivcová Fučíková, Ph.D.